Câmara Municipal de Rio das Ostras
Estado do Rio de Janeiro

Avenida dos Bandeirantes – 2000 - Bairro Verdes Mares – Rio das Ostras – CEP: 28.897-080

www.riodasostras.rj.leg.br

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS
nº. 067/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes e
ouvido o soberano Plenário, requer que conste em Ata desta Augusta Casa de Leis,
Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

Carlos Augusto Carvalho Balthazar Elizeu Duarte Nogueira

Alzenir Pereira Mello Hélio Sarzedas

Rosangila Costa dos Santos Rosenildo Corrêa Viana

Ademir Mendes de Andrade Alex Cabral Silva

Luiz Roberto Gomes da Silva Aluísio Roberto Viana da Silva

Orlando Araújo da Silva Misaías da Silva Machado

Rogério Belém da Silva João Francisco de Souza Araújo

José Golçalves de Oliveira Rafael Pereira dos Santos

RORoberto Corrêa Drumond Vanderlan Moraes da Hora

Ronaldo Pinto Manhães Alan Gonçalves Machado

Hotschild de Souza Jorge Eloi Dutra dos Reis

Vitor dos Santos Maurício Braga Mesquita

Wagner de Albuquerque Lima Sobrinho Paulo Fernando Carvalho Gomes

Joelson Vinícius Horato do Carmo Carlos Roberto Machado dos Santos

Fábio Alexandre Simões Leite Marcelino Carlos Dias Borba

Deucimar Talon Toledo Gelson Miranda Apicelo

Edilson Gomes Ribeiro Alcemir Jóia da Boa Morte

Carlos Alberto Afonso Fernandes Pedro Moreira dos Santos

http://www.riodasostras.rj.leg.br/

Câmara Municipal de Rio das Ostras
Estado do Rio de Janeiro

Avenida dos Bandeirantes – 2000 - Bairro Verdes Mares – Rio das Ostras – CEP: 28.897-080

www.riodasostras.rj.leg.br

J U S T I F I C A T I V A

A presente honraria justifica-se pela dedicação de boa parte de suas vidas ao
bem estar do povo da nossa cidade.

Com compromisso, ética e amor por Rio das Ostras, marcaram a história

do legislativo municipal por atuações firmes e sensíveis às necessidades da
população.

Cada projeto, cada palavra e cada gesto de cada um dos homenageados

deixou um legado que ainda ecoa nos corações de quem teve o privilégio de
acompanhar seus mandatos, com sabedoria e proximidade com o povo, sempre
com um olhar humano e acolhedor para as causas sociais e para o bem comum.

Os vereadores homenageados foram mais do que representantes do povo:

foram exemplos de integridade, humildade e verdadeira vocação pública.

Os seus feitos permanecem inspirando as novas gerações e nos
lembrando de que a política, quando feita com seriedade e coração, é uma
poderosa ferramenta de transformação.

Em nome de todos os munícipes desta cidade, o presidente da Câmara

Municipal de Rio das Ostras agradece e reconhece com muito respeito e
admiração o legado de cada um dos senhores.

Sala das Sessões, 17 de junho de 2025.

Marciel Gonçalves de Jesus Nascimento
Vereador-Autor

http://www.riodasostras.rj.leg.br/